Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

Errata 01 do Edital Nº 01/2025

RETIFICA O EDITAL Nº 01/2025 – ALDIR BLANC HORIZONTE – FOMENTO

SELEÇÃO DE PROJETOS CULTURAIS PARA RECEBEREM APOIO FINANCEIRO NAS

CATEGORIAS DESCRITAS NO ANEXO I, COM O OBJETIVO DE INCENTIVAR AS DIVERSAS

FORMAS DE MANIFESTAÇÕES CULTURAIS DO MUNICÍPIO DE HORIZONTE.

A Secretária no uso de suas atribuições legais, torna púbico, para conhecimento

dos interessados, o termo de errata ao “EDITAL Nº 01/2025 – ALDIR BLANC

HORIZONTE – FOMENTO”, que tem como objetivo a seleção de propostas para

recebimento do fomento destinadas as ações culturais na cidade de

HORIZONTE.

CONSIDERANDO o poder de autotutela da Administração Pública;

CONSIDERANDO a capacidade de rever seus atos para melhor adequá-los;

CONSIDERANDO a necessidade de obediência aos princípios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e da eficiência;

RESOLVE tornar público, nos seguintes termos:

ONDE SE LÊ:

1. RECURSOS DO EDITAL

i) Até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para CATEGORIA Povos Tradicionais

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

ARTES VISUAIS
Categoria 01 – AÇÃO DE

CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO EM
ÁREAS DAS ARTES VISUAIS

Pessoa Física
CNPJ com fins lucrativos
CNPJ sem fins lucrativos

POVOS
TRADICIONAIS

Categoria 01 – AÇÃO DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 01 –

POVOS TRADICIONAIS DE MATRIZ
AFRICANA

Pessoa Física
CNPJ com fins lucrativos
CNPJ sem fins lucrativos

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

2.1.9. POVOS TRADICIONAIS DE MATRIZ AFRICANA

Podem concorrer nesta categoria projetos que demonstrem predominância de

ações de circulação na área dos povos tradicionais de matriz africana, em

qualquer modalidade, a exemplo de: produção de espetáculos, apresentações e

afins.

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

ARTES
VISUAIS

Categoria 01 – AÇÃO DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO EM
ÁREAS DAS ARTES VISUAIS

1 1 1  3 R$ 5.000,00 R$ 15.000,00

PRODUÇÃO
CULTURAL

Categoria 01 – AÇÃO DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO EM
ÁREAS DA PRODUÇÃO CULTURAL

2 2 1 1 6 R$ 2.500,00 R$ 15.000,00

POVOS
TRADICIONAIS

Categoria 01 – AÇÕES DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO (Projeto
relacionado aos Povos
Tradicionais)

- 2 - - 2 R$ 10.000,00 R$ 20.000,00

LEIA-SE:

1. RECURSOS DO EDITAL

i) Até R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para CATEGORIA Povos e Comunidades

Tradicionais

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS

ARTES VISUAIS

Categoria 01 – AÇÕES DE QUALIFICAÇAO,
FORMAÇÃO, TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE
OFICINAS, CURSOS, AÇÕES EDUCATIVAS NA ÁREA
DAS ARTES VISUAIS

Pessoa Física
CNPJ com fins lucrativos
CNPJ sem fins lucrativos

POVOS E
COMUNIDADES
TRADICIONAIS

Categoria 01 – AÇÃO DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO 01 –
POVOS E COMUNIDADES
TRADICIONAIS

Pessoa Física
CNPJ com fins lucrativos
CNPJ sem fins lucrativos

2.1.9. POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS

Podem concorrer nesta categoria: Quilombolas, indígenas, povos ciganos,

ribeirinhos, povos de terreiro, extrativistas, pescadores artesanais etc. Projetos

Rua Baturité, nº 1943 – Mangueiral – Horizonte, CE

CNPJ: 23.555.196/0001-86 – Fone (85) 9.99190028

E-mail: cultura@horizonte.ce.gov.br

que demonstrem predominância de ações de circulação na área dos povos e

comunidades tradicionais, em qualquer modalidade, a exemplo de: produção de

espetáculos, apresentações e afins.

3. DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES

ARTES VISUAIS

Categoria 01 – AÇÕES DE
QUALIFICAÇAO, FORMAÇÃO,
TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE
OFICINAS, CURSOS, AÇÕES
EDUCATIVAS NA ÁREA DAS
ARTES VISUAIS

1 1 1  3 R$ 5.000,00 R$ 15.000,00

PRODUÇÃO
CULTURAL

Categoria 01 – AÇÕES DE
QUALIFICAÇAO, FORMAÇÃO,
TAIS COMO A REALIZAÇÃO DE
OFICINAS, CURSOS, AÇÕES
EDUCATIVAS EM ÁREAS DA
PRODUÇÃO CULTURAL

2 2 1 1 6 R$ 2.500,00 R$ 15.000,00

POVOS E
COMUNIDADES
TRADICIONAIS

Categoria 01 – AÇÕES DE
CIRCULAÇÃO E DIFUSÃO
(Projeto relacionado aos Povos e
Comunidades Tradicionais)

- 2 - - 2 R$ 10.000,00 R$ 20.000,00

2 – Os demais itens permanecem inalterados.

HORIZONTE, 10 de abril de 2025.

ITACIANA CARNEIRO ANDRADE
SECRETÁRIA DE CULTURA E TURISMO

PORTARIA 400/2025